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PROJETO DE LEI ORDINARIA

PROJETO DE LEI N°é_ﬁ/zozo

Institui a Semana do Contestado ¢ dd outras providéncias.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana:

Art, 1° Institui a Semana do Contestado no Estado do Parana a ser realizada na semana
do dia 20 de outubro do més de outubro, visando promover atividades pedagégicas e reflexdo sobre a
Guerra do Contestado, o territério e a identidade cultural do povo caboclo.

Art. 2°. Na Semana do Contestado serdo realizadas atividades culturais e artisticas,
semindrios, debates, congressos, encontros e outras iniciativas com o objetivo de envolver diversos grupos
sociais ¢ manter viva a historia regional e a memoria da cultura cabocla.

Art. 3°. As escolas da rede estadual. municipal e particular de ensino ¢ entidades
associativas culturais poderio participar e desenvolver eventos na Semana de que trata esta lei.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Sala das Sessdes, 27 de outubro de 2020.
Deputado Estadual Tadeu Venen

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei dispde sobre a criagdo da Semana do Contestado e da outras
providéncias.

O Contestado foi um movimento dindmico ¢ diverso ocorrido entre 1912 ¢ 1916, em
drea de aproximadamente 40.000 km?, na regido de divisa entre os estados do Parand ¢ de Santa Catarina,

tendo envolvido sertanejos que formavam a populagdo tradicional do interior do estado ¢ grupos de
imigrantes que estavam sendo assentados em numerosas coldnias estrangeiras na regido.

Tratou-se da maior guerra interna do Brasil republicano, envolvendo cerca de 20 mil
camponeses que enfrentaram forgas militares dos poderes federal e estadual, culminando com o massacre
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e a rendi¢do em massa dos sertancjos que, embora tivessem resistido e conquistado muitas vitorias. ndo
puderam resistir a superioridade bélica das forgas repressivas.

Uma guerra de enormes proporgoes, que movimentou 80% do efetivo do Exército
brasileiro a época, acrescida das forgas armadas estaduais e de grupos de vaqueanos contratados por
grandes fazendeiros, foi responsavel pelo massacre de populosas comunidades rurais, a fim ndo apenas de
realizar obras economicas de capital estrangeiro ou definir acordos geopoliticos, mas, em sua esséncia, de
reforgar a mudanga para a nova Repliblica modemizadora.

Neste processo, visava-se avangar sobre um territorio rico em madeiras nobres e ervas
nativas de acentuado valor comercial, retirar populagdes rurais da terra que ocupavam secularmente. Para
além disso, tratou-se de um movimento liderado pelo povo, caboclas e caboclos que trabalharam na
organizagdo de batalhas, mas também de comunidades, produzindo paisagens, alimentos, religiosidades,
remeédios, em profunda relagdo com a natureza.

Portanto, além de acontecimento de grande impacto para as ocupagdes e relagbes
territoriais do Estado do Parand, o que demonstra seu grande valor historico, também representa
acontecimento que cleva a estima e valorizagdo do campesinato paranaense, demonstrando a riqueza de
conhecimentos tradicionais, religiosidade, entre outros elementos de suas tradigdes, os quais devem ter
divulgagido incentivada com base no direito a cultura.

A Declaragdo Universal dos Direitos Humanos de 1948 eleva a cultura a um direito
. fundamental, indispensavel para o desenvolvimento da personalidade e dignidade.

A Constituigdo Federal de 1988 (Segio 11, Capitulo 111, Titulo VII) consolida o acesso
aos bens culturais como expressdo maior da Cidadania e inclui os direitos culturais no rol de direitos
fundamentais, a serem garantidos a todos.

Um dos principais desdobramentos do direito & cultura consiste no direito a memdria
historica, o qual demanda o acesso aos bens materiais e imateriais que representam o passado, a tradigdo e
a historia dos diferentes povos e comunidades.

A incorporagdo de datas no calenddrio civico-nacional que representem alta significagdo
para os diferentes segmentos étnicos nacionais csta previsto no art. 215, § 2° da Constituicdo Federal,
enquanto meio de efetiva¢do de direitos culturais. Neste projeto de lei, a criagdo da semana do Contestado
pretende também incentivar atividades educacionais, cm especial relacionadas ao ensino da Historia do
Brasil, nos termos do art. 242, §1° da Constituigdo Federal, a prever que o ensino da Historia do Brasil
deve levar em consideragdo as diferentes culturas e etnias para a formagdo do povo brasileiro.

No mesmo sentido, a Constitui¢dio do Estado do Parana dispde que € competéncia
comum dos Estados com a Unido e os Municipios “proporcionar os meios de acesso a cultura” (art. 12, V),
e eleva o acesso a cultura a direito de todos, o qual é regulado em segdo especifica, (segdo I1, do capitulo
IT) determinando que “os bens materiais e imateriais referentes as caracteristicas da cultura, no Parana,
constituem patriménio comum que deverd ser preservado através do Estado com a cooperacido da
comunidade™ (art, 191).

Diante da relevancia que o conflito do Contestado assumiu a época e até
hoje, significando um dos mais marcantes acontecimentos historicos do Estado do Parana e diante das
repercussoes sobre a ocupagio territorial do estado, com reflexos até 0 momento atual, preservar este fato
historico e debater suas implicagdes mostra-se de maior importancia para a memoria historica do Parana.

Estas sdo as superiores razdes — inspiradas nos direitos culturais ¢ no direito & memoria -
pelas quais pedimos o apoio dos ilustres Pares. A
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e

. 0D
Curitiba, 27 de outubro de 2020. G/
Deputado Estadual Tadeu Veneri i R

Documento assinado eletronicamente por Antonio Tadeu Veneri, Deputado Estadual, cm
27/10/2020, as 17:43, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019,

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.assembleia.pr.leg.br/sei/verificar
informando o codigo verificador 0244472 e o codigo CRC ESCC98BB.
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DESPACHO N°® 4254/2020 - 0244525 - DAP/CAM

Em 28 de outubro de 2020,

Certifico que foi recebido o projeto de lei em anexo, protocolado sob n” 5647 na sessao
deliberativa remota de 28 de outubro de 2020, conforme art. 155 do Regimento Interno.

Encaminhe-se a DAP/SEAPO para anotagdes no sistema Infolep e a Diretoria para demais

providéncias.

Documento assinado eletronicamente por Claudia Suede Magalhdes de Abreu, Analista
Legislativo - Assessor Legislativo, em 28/10/2020, as 08:33, conforme Ato da Comissdo
Executiva n® 2201/2019.
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CERTIDAO

Certifico que a proposigdo protocolada sob o n® 5647/2020 — DAP, em 28/10/2020, foi
autuada nesta data como Projeto de Lein® 617/2020,
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Documento assmado eletronicamente por Camila Brunetta Silva, Assessor(a) Administrativo,
em 29/10/2020, as 15:11, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.
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INFORMACAO

. Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-s¢ que a presente
proposi¢do nao possui similar nesta Casa.

Documento assinado eletronicamente por Camila Brunctta Silva, Assessor(a) Administrativo,
em 30/10/2020, 4s 16:02, conforme Ato da Comissao Executiva n® 2201/2019.
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m. A autenticidade do documento pode ser conferida no site
¢ https/www.assembleia.pr.leg. br/sei/verificar mformando o codigo verificador 0246264 ¢ o codigo
Eid CRC TBECAEFS,

‘5938-] 8,2020 0246264v2



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n.2 617/2020, de autoria do
Deputado Tadeu Veneri, deve ser encaminhado a Diretoria de Assisténcia ao
Plenério, nos termos do art. 52 da Resolucdo n.2 2, de 23 de mar¢o de 2020.

Observa-se ainda que o presente projeto aguarda receber
parecer da Comissac de Constituicao e justiga.

Curitipa, 1° de dezembro de 2020.

Rafael Cdrdoso
Matricula n.?2 16.988

1. Ciente;
2. Encaminhe-se 3

ia de Assisténcia ao Plenério,

Diretoria Legisiativa - Coordenadonia de Apoio és Comissoes
3% andar - Fone: {(41) 33564205
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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PARECER DE COMISSAO PARLAMENTAR

. PARECER AQ PROJETO DE LEI N° 617/2020

Projeto de Lei n®. 617/2020

Autor: Deputado Tadeu Veneri

INSTITUI A SEMANA DO CONTESTADO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
INSTITUICAO DA SEMANA DO CONTESTADO, A SER REALIZADA ANUALMENTE NA

SEMANA QUE INCLUIR O DIA 20 DE OUTUBRO. ARTIGOS 65, 165 e 190. DA CONSTITUICAO
ESTADUAL. APROVACAO. PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei de autoria do Deputado Tadeu Veneri, tem por finalidade instituir a Semana do
Contestado, a ser realizada anualmente, na semana que incluir o dia 20 de outubro, no Estado do Parana.

A demanda objetiva promover no Estado do Parana atividades pedagbgicas relacionadas a Guerra do
Contestado e a identidade do povo caboclo.

FUNDAMENTACAQO

https:l/sei.assembIeia.pr.Ieg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir__web&acao__origem=arvoreyisualizar&id_documemto=30 1073&inf... 1/4
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De inicio, compete a Comissdo de Constituigdo e Justi¢a, em consonincia ao disposto no artigo 41, do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade,
legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissdo de Constitui¢do e Justica:

I — emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequacio regimental e
cardter estrutural das proposi¢coes;

Ademais, verifica-se que a Assembleia Legislativa detém a competéncia necesséaria para apresentar o Projeto
de Lei ora em tela, conforme aduz o art. 162, I, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituicao do Estado, cabera:

()

Il - a0 Governador do Estado;

No mesmo sentido, a Constitui¢ao do Estado do Parana, em seu artigo 635, estabelece:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordindarias cabe a qualquer membro ou comissio da
Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ac
Procurador-Geral de Justi¢a e aos cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta Constituigdo.

Quanto a legalidade e a constitucionalidade, verifica-se que a CONSTITUICAO FEDERAL, dispde, em seu
artigo 215, caput, quanto a incumbéncia do Estado em garantir o pleno exercicio dos direitos culturais e
acesso as fontes da cultura nacional, a todos os seus cidaddos, buscando o apoio e incentivo & valorizagio e
difusdo das manifestagdes culturais, sendo vejamos:

Art. 215. O Estado garantira a todos o pleno exercicio dos direitos culturais e acesso as fontes da
cultura nacional, e apoiara e incentivara a valoriza¢io ¢ a difusdo das manifestagdes culturais.

Neste mesmo contexto, conforme abaixo se denota, o objetivo da proposi¢do se amolda ao artigo 165 da
Constituigdo Estadual:

Art. 165. O Estado, em agdo conjunta, e integrada com a Unifio, Municipios e sociedade, tem o dever
de assegurar os direitos relativos a satide, a alimentacgio, a educagfo, ao lazer, A profissionalizacio, a
capacitag¢io para o trabalho, a cultura e de cuidar da protecdo especial da familia, da mulher, da
crianca, do adolescente, do idoso e do indio.

https://sei.assembleia.pr.leg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3G1073&inf...

2/4



09/02/2021 SEIALEP - 0273415 - Parecer de Comissdo Parlamentar

Cabe ressaltar, o estabelecido no art. 190 da Constituigdo Estadual, que di competéncia ao Estado para
promover e incentivar as manifestagdes culturais. Sendo vejamos:

Art. 190. A cultura, direitos de todos ¢ manifestaciio da espiritualidade humana, deve ser estimulada,
valorizada, defendida e preservada pelo Poder Piblico estadual ¢ municipal, com a participacido de

todos os segmentos sociais, visando a realizacio_dos valores essenciais da pessoa.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra Obice nos requisitos da Lei
Complementar federal n® 95/98, bem como, no dmbito estadual, a Lei Complementar n° 176/2014, as quais
dispde sobre a elaboragdo, a redagdo, a alteragdo ¢ a consolida¢do das leis.

Portanto, tem-se que a presente propositura atende a todos os requisitos constitucionais, legais e de técnica
legislativa, ndo encontrando obice algum para prosperar.

CONCLUSAOQ

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE ¢ LEGALIDADE.

Curitiba, 01 de dezembro de 2020.

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissdo de Constitui¢@io e Justica — CCJ

DEPUTADA MARIA VICTORIA

Relatora

Documento assinado eletronicamente por Maria Victoria Borghetti Barros, Deputada Estadual,
em 08/12/2020, as 19:25, conforme Ato da Comissao Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site hitp://www.assembleia.pr.leg.br/sei/verificar
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

DIRETORIA DE ASSISTENCIA AO PLENARIO

Certifico que o Projeto de Lei n? 617/2020, recebeu
parecer da C.C.J., na Sessao Ordinaria SDR do dia 8 de dezembro,
em conformidade com o contido no art. 5 da Resolucac n? 2, de 23
de marco de 2020 e § 49, do art. 218 do Regimento Interno.

A Relatora, Deputada Maria Victéria, opinou pela
aprovacao em virtude de sua constitucionalidade e legalidade.

Curitiba, 8 de dgzembro de 2020.

TN

/

De acordo.

ela Filho
e Assisténcia ao Plenario
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

REQUERIMENTO N° 0274569/2020 - 0274569 - GDDELJACOVOS

Em 09 de dezembro de 2020.
REQUERIMENTO N° /2020
‘equer 0 ADIAMENTO de discussao e votagao do Projeto de Lei n° 617/2020, item 12 da Ordem do Dia.

Senhor Presidente,

O Deputado que o presente subscreve, no uso de suas atribui¢des regimentais, REQUER, com fulcro nos arts.
170, VIII, do Regimento Interno, ap6s ouvido o Soberano Plenario, 0 ADIAMENTO da discussdo ¢ votagao
do Projeto de Lei n® 617/2020, Item 12 da Ordem do Dia, pelo prazo de 10-(dez) sessdes.

5 (Q,\\.T\Cow

Justificativa:

Diante da necessidade de ser realizar um exame mais aprofundado sobre os impactos do Projeto, requer-se o
adiamento pelo prazo de 10 (dez) sessdes.

Pois, vislumbra a necessidade de requerer diligéncias no sentido de obter informagdes junto a Secretaria de
Educagdo e de Esporte; para isso vamos elaborar requerimento no sentido de sabermos quais semanas educativas
existem, quantas leis em vigor estabelecendo essas semanas educativas, do que se tratam, se estdo sendo
executadas e se essas semanas nao estariam, talvez, atrapalhando o ensino regular e pedagdgico.

Q'ecisamos, primeiramente, saber da referida Secretaria um pouco mais sobre essas semanas educativas e apos
recebermos informagdes ao bom andamento desse projeto a ser votado futuramente.

Curitiba, 9 de dezembro de 2020.
DELEGADO JACOVOS

Deputado Estadual

AP

Documento assinado eletronicamente por Jose Aparecido Jacovos, Deputado Estadual, em 09/12/2020, ¢
as 13:12, conforme Ato da Comissao Executiva n® 2201/2019.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.assembleia.pr.leg.br/sei/verificar
informando o cddigo verificador 0274569 e o codigo CRC 9C66E177.
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